„ sum pubis nexum, levem quidem  
 „ motum, nullam vero manifestam se-  
 „ cessionem animadvertere valui; pel-  
 „ vis etiam ampla erat, & partus na-  
 „ turalis fuerat, atque facilis,,. Quod  
 si igitur a sola unguis læsione vel rudio-  
 re placentæ ab utero avulsione ille tam  
 facile ignem concipit, quid non futu-  
 rum est, ubi instrumentis audaci non  
 minus ac imperita manu interdum lania-  
 tur? Tragicum sane est, quod narrat F.  
 MAURICEAU (m): parturienti audax  
 stolidusque chirurgus bihorio violentas  
 manus admovens non modo prolem tum  
 adhuc vivam, quam educere debuisset,  
 instrumentis interfecit, sed uterum quo-  
 que usque adeo dilaniavit, ut post  
 exemptum fœtum continuo intestina  
 cum mesenterio lacero per uteri vulnus  
 e vulva eruperint, ac puerpera hora  
 inde post exspiravit.

5. *Placenta* vel tota vel pro parte re-  
 sistans interdum hysteritidi occasionem  
 præbuisse est observata. Apud MAURICEAU (n) puerpera fœtum placentam-  
 que, quam obstetrix dexterrima inte-

(m) Observ. 147.

(n) Observ. 129.

gram exiisse retulit, rite enixa, cum post aliquot dies rursus massam quamdam manus longitudine oviqve magnitudine ex utero excrevisset, 7<sup>mo</sup> inde die post exspiravit. A morte in uteri inflammato fundo alia adhuc massa ejusdemmodi exigua reperta est, placentæ per omnia similis; veriqve est simile, massas dictas placentæ fuisse appendices, qvales interdum Auctor in uteris a placenta ipsa sejunctas, cum eaque non nisi ope membranularum cohærentes, observaverat. Unde propius vero est, inflammationem uteri haud fecius ab restitante hac appendicula fuisse abortam, qvemadmodum ab ipsius placentæ parte in utero relicta enasci consuevit. Duos hujusmodi casus refert C. G. BÜTTNER (o), nempe mulier ultra 7 menses prægnans levando bajulandoqve gravia onera ac farinam subigendo incidit in spinæ dorsû dolores; postridie nihilo minus panem coquendo incalescens, & inter jurgia cum patre in lævum brachium icta post 5 inde dies mortuam exclusit puellam, lochiisque nullis fluentibus dolores punctorii sinistrum ventris latus invasere cum fe-

---

(o) Unterricht von der Tödlichkeit der Wunden No. 38. p. 161. 1q.

bre ac delirio, qui puerperam nil proficientibus abdomini admotis fotibus 6to a partu die confecerunt. A morte in cavis thoracis & abdominis aquæ aliquid infuit, pulmonibus materia purulenta scatentibus; intestina tenuia, quorum portiones quædam ad uterum usque devolutæ sunt, juxta ac rectum inflammata sphacelosaque viscebantur; perinde uteri non dum contracti, sed magni adhuc & ampli, ubi discissus fuit, interna facies tota inflammata ac sphacelo circumdata erat, cui quædam adhuc portiones placentæ putridissimæ pessimeque olentis firmiter adhærebant. Alteri (p) die 9na Octobris ante meridiem partus dolores noctæ hora noctis 10ma ruptis aquis foetus masculus facie ossi sacro obversus pedibus, quorum uni funiculus umbilicalis circumductus erat, exitum molitus & humerorum tenuis jam extans cum ultra propelli a natura non posset, imperita obstetrice opem ferre nesciente, dextrorsum parumper se se obvertens, mentoque ad ossa pubis adhærescente immobilis factus, excreto meconio, eo ipso in situ

(p) Ibidem No. 40. p. 163. sqq.

est extinctus. Resciso inde funiculo exemptisque utero brachiis cum caput nulla vi obstetrix educere valeret, pharmacopolæ svasu truncus cum artibus a capite abscissus est, ut istud facilius sic eximi posset. Verum & caput intra uterum relapsum & placenta retenta nec ope externa nec remediis pellentibus datis inde elici potuit. Idcirco mulier vehementi hysteritide correpta a meridie diei insequentis expiravit. Cum vero tumbæ cadaver inderetur, caput cum placenta sine ullo alieno auxilio ex utero sponte prodiit, ambo putria jam ac olidissima. Cadavere dein 4<sup>to</sup> a morte die lustrato genitalia externa ex inflammatione ac putredine prorsus livebant; aperto vero abdomine ex utero pristinam adhuc dimensionem habente, & cum extus tum præsertim interius vehementer inflammato ac sphaceloso, moto pressove multum crassi grumosi atrique sanguinis putris per vaginam effluebat. Cetera omnia secundum sanitatem sunt reperta. Claudat horum casuum seriem postremus, quem observavit J. B. MORGAGNIUS (q): „ mu-

---

(q) De sedibus & caus. morb. Epist. 48, No. 28.

„ lier annos nata tres & triginta , cum  
 „ uterum ferens ex uno in alterum lo-  
 „ cum grave quoddam pondus semel  
 „ atque iterum transtulisset, foetum qui-  
 „ dem septimestrem an octimestrem pa-  
 „ rit; sed hunc secundæ non consequun-  
 „ tur. Postridie feбри cum rigore cor-  
 „ ripitur, quæ semper magis magisque  
 „ invalescente paucis post diebus re-  
 „ spirationis gravitas accedit: interea  
 „ foetida materia e naturalibus exhibat  
 „ cum frustis secundarum nonnullis.  
 „ Denique convulsivi motus & singul-  
 „ tus ingruunt, venter valde intume-  
 „ scit, & ægra 11<sup>a</sup> a partu die mori-  
 „ tur. Ventre aperto intestina & ven-  
 „ triculus flatibus adeo tumida reperta  
 „ sunt, ut hic quadruplo majus spatium  
 „ occuparet, quam secundum naturam  
 „ soleat. Dissecto utero magna placen-  
 „ tæ portio occurrit, cujus pars per  
 „ os uteri propendebat, pars utero ar-  
 „ cte adeo affigebatur, ut vix posset  
 „ cultri etiam ope separari. Erat hæc  
 „ naturali obscurata structura, in durum  
 „ corpus & pessime olens constipata;  
 „ eam autem, cui adhæserat, uteri  
 „ partem altior inflammatio occupabat,  
 „ quæ per reliquam etiam illam faciem,  
 „ sed leviter extendebatur,,

6. *Febris lactea* intensior utero ad inflammationem disposito superveniens ejus genesim facillime accelerat. Sic apud RAULINUM (r) juvenis mulier 6<sup>to</sup> a partu die jam in triduum tenebatur febre lactea protracta cum pulsu pleno, frequenti & perturbato, cute sicca, lotiique ardore, ac parcissimis lochiis. Regio hypogastrica inflata ac sensibilis dolebat. Idcirco factæ Væ Ses, focus admoti emollientes, datæque diluentes ac temperantes ptisanæ, item ∇<sup>a</sup> cassiæ, enemata, potiones pacantes, &c. Febris duravit ad 18<sup>um</sup> usque diem eadem vehementia; demum remittebat, ac demum desit. Admodum est veri simile, uterum in partu parumper laborioso fuisse passum, levemque aliquam in eo restitisse phlogosin, quam febris lactea in inflammationem degenerare fecit.